
České stavebnictví České stavebnictví 
hledá dno: přinese rok 

2013 zlepšení?



Rok 2012 ve znamení druhého dna

2.0

4.0

6.0

8.0

HDP (meziro čně, %)

l   2

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

2007Q1 2008Q1 2009Q1 2010Q1 2011Q1 2012Q1

ČR

EU

Německo

USA

Zdroj dat: Eurostat



Stavebnictví zůstává už pátým rokem 
v útlumu

105

110

115

120

Trendy ve stavebnictví
2005=100

l   3

Zdroj dat: ČSÚ, ČSOB

80

85

90

95

100

105

Ja
n

-0
5

M
a

y
-0

5

S
e

p
-0

5

Ja
n

-0
6

M
a

y
-0

6

S
e

p
-0

6

Ja
n

-0
7

M
a

y
-0

7

S
e

p
-0

7

Ja
n

-0
8

M
a

y
-0

8

S
e

p
-0

8

Ja
n

-0
9

M
a

y
-0

9

S
e

p
-0

9

Ja
n

-1
0

M
a

y
-1

0

S
e

p
-1

0

Ja
n

-1
1

M
a

y
-1

1

S
e

p
-1

1

Ja
n

-1
2

M
a

y
-1

2

S
e

p
-1

2

Stavebnictví Pozemní stavebnictví



Jak se poznáme dno?

Investice do 
nemovitostí jsou 
atraktivní
Kreditní podmínky se 
stabilizují
Koupěschopnost 

0

10

20

30

40

Nálada v podnikatelském sektoru

Recese

Celkem

Koupěschopnost 
obyvatelstva se 
přestane zhoršovat
….a začnou pomalu 
růst nová stavební 
povolení

l   4

-50

-40

-30

-20

-10

1-07 7-07 1-08 7-08 1-09 7-09 1-10 7-10 1-11 7-11 1-12 7-12 1-13

Průmysl

Stavebnictví

Obchod

Zdroj dat: ČSÚ



Kreditní podmínky se stabilizují..

40

50

60

70

15%

20%

25%

m
il

ia
rd

y 
ko

ru
n

Úvěry ve stavebnictví a podíl úvěrů v selhání 

l   5

0

10

20

30

0%

5%

10%

3
1

.1
.2

0
0

7

3
1

.5
.2

0
0

7

3
0

.9
.2

0
0

7

3
1

.1
.2

0
0

8

3
1

.5
.2

0
0

8

3
0

.9
.2

0
0

8

3
1

.1
.2

0
0

9

3
1

.5
.2

0
0

9

3
0

.9
.2

0
0

9

3
1

.1
.2

0
1

0

3
1

.5
.2

0
1

0

3
0

.9
.2

0
1

0

3
1

.1
.2

0
1

1

3
1

.5
.2

0
1

1

3
0

.9
.2

0
1

1

3
1

.1
.2

0
1

2

3
1

.5
.2

0
1

2

3
0

.9
.2

0
1

2

m
il

ia
rd

y 
ko

ru
n

Objem úvěrů ve stavebnictví Podíl úvěrů v selhání 12ti měsíční průměr



8

9

10

Nezaměstnanost

Recese

Kupní síla obyvatelstva se zlepší až v 
roce 2014 

Nový výpo čet 
vychází o zhruba 2 
procentní body lépe 
(opticky pouze).

3

4

5

6

7

1-07 10-07 7-08 4-09 1-10 10-10 7-11 4-12 1-13

%

Míra nezaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti SA

Míra nezaměstnanosti SA 
(původní)

l   6

Zdroj dat: ČSÚ, ČSOB



Kupní síla obyvatelstva se zlepší až v 
roce 2014 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

S jakou částkou hospodaří 
domácnosti (na osobu a měsíc)

Ostatní

Soc.d.

Podnikání

Práce
-4

-2

0

2

4

6

8

Vývoj disponibilního důchodu 
domácností v čase

Reálně

Nominálně

22

20

1110
6

31

Za co domácnosti utrácejí 
(na osobu a měsíc)

Bydlení

Potraviny

Doprava

Volný čas

Stravování

Ostatní

0 2 4 6 8 10

Zdraví

Potraviny

Bydlení

Ubytování a stravování

Doprava

Celkem

Za co si nejvíce domácnosti 
v posledním roce připlácejí

l   7

Zdroj dat: ČSÚ, ČSOB



Investice do bydlení jsou díky uvolněné 
MP a konzervativní vládě výhodné

l   8



Stabilizují se stavební povolení, ale 
ještě ne zahájené byty

80

90

100

110

120

20
08

 =
10

0

Trend nové bytové výstavby

Recese

Zahájené byty
90

100

110

120

130

140

20
08

 =
10

0

Nové zakázky ve stavebnictví

Recese

Celkem

Pozemní

l   9

Zdroj dat: ČSÚ, ČSOB

40

50

60

70

80

1-07 7-07 1-08 7-08 1-09 7-09 1-10 7-10 1-11 7-11 1-12 7-12

20
07

-2
00

8 
=

Dokončené byty

Stavební povolení

2007-2008

40

50

60

70

80

90

2004Q01 2006Q02 2008Q03 2010Q04

20
07

-2
00

8 
=

Pozemní

Inženýrské

2007-2008



Rok 2013 = rok odrazu ode dna

Hlavní faktory +

Kreditní podmínky se stabilizují..
Investice do nemovitostí jsou 
výhodné
Stabilizují se nová stavební povolení

Hlavní faktory -

Kupní síla obyvatelstva se zlepší až v 

2012 2013

HDP 

(y/y, %) 

Průmyslová výroba 

(y/y, %) 

Stavebnictví 

(y/y, %) 

Inflace 

(průměr, %) 

Nezaměstnanost 

-1.1 0.0

-1.2 1.5

-6.5 -2.5

3.3 2.2

l   10

Kupní síla obyvatelstva se zlepší až v 
roce 2014 
Trend zahájených staveb je stále 
negativní

Nezaměstnanost 

(konec období, %) 

Reálné mzdy

(y/y, %) 

Repo sazba ČNB 

(konec období, %) 

PRIBOR 3M

(průměr, %) 

CZK/EUR

(průměr) 

Veřejné rozpočty 

(% HDP) 

9.4 9.9

-0.9 0.4

Barevná políčka znamenají horší výsledek ve srovnání s předchozím 

rokem. 

0.05 0.05

1.00 0.53

25.1 24.9

-5.0 -3.0

l   10



Děkuji za pozornost

Jan Bureš
Hlavní ekonom Era Poštovní spořitelny

@AnalyticiEra
+420 261 353 560, jabures@csob.cz

www.erasvet.cz
Infolinka 800 300 300

Člen skupiny KBC

Informace obsažené v tomto dokumentu poskytuje Československá obchodní banka, a.s. (dále jen „ ČSOB“) v dobré ví ře a na základ ě
pramen ů, které považuje za správné, d ůvěryhodné a odpovídající skute čnosti. P řesto ani ČSOB ani žádný z jejích zam ěstnanc ů či
zmocn ěnců nepřebírá žádnou právní odpov ědnost ani záruku v ůči klientovi za jakoukoliv informaci, která je obsažena v tom to
dokumentu a zárove ň Československá obchodní banka, a.s. ne činí žádné prohlášení ohledn ě přesnosti a úplnosti t ěchto informací.
Československá obchodní banka, a.s. také nep řebírá jakoukoliv odpov ědnost za p řípadnou ztrátu nebo škodu, kterou m ůže klient utrp ět.
ČSOB jako aktivní ú častník obchodování na finan čních trzích upozor ňuje adresáty tohoto dokumentu, že obchoduje s investi čními
nástroji ke kterým se vztahují informace obsažené v tomto do kumentu. Bez p ředchozího souhlasu Československé obchodní banky, a.s.
nelze tento dokument ani jeho části kopírovat nebo dále ší řit.


